X V I I . 

Donatio tertice par t í s monetce ad Ecclesiam Gerundensem 
facta a Sumario Comité Urgellensi. Ann. 934. 

Excerpta a Marca ex carthulario Epise api Gerundensis. 

In Dei nomine. Suniarius gratia Dei Comes, et Mar -
chio donator sum ad domum Sanctx Marise virginis, quse 
est sita en Gerunda civitate sedis, de ipsa moneta dono 
ibidem tertiam partemde quacumque moneta ibidem exprés-
serint, sic dono á supradicta Ecclesia propter Deum et 
remedium patri meo Wifredi quondam, vel fratri meo 
Wifredi quondam, et propterremedium animas meas, vel fi
lio meo Borrello. Propter hoc sic dono, vel trado á prse-
dicta Ecclesia de quacumque moneta in suprataxata Ecclesia 
Gerunda facta fuerit, vel in ejus coraitatu ipsam ter
tiam partem; in ea videlicet ratione quod si ego aut fi-
lius meus vel successores mei eam venundaverint, ipsam 
tertiam partem accipiat Episcopus de prsedicta Ecclesia de 
ipso pretio, et si nos, vel successores nostri ad opus nos-
trum retiñere voluerimus, ipsa muñera in manu minis-
tralium nostrorum consistat videntibus suis ministralibus et 
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nostris ministralibus , donent eis in mana niínistra-
lium Episcopi prasdicta Ecclesia ipsa tertiam partera, 
sicut superius insertum est. Et si ipsi monetarii, aut ullus 
hocno ipsam monetam falsaverint, ego Simiarius Comes, 
vel succesoribus meis di.strin.gere eos faciam vel faciaiit;, 
et ipsum districtum apud nos retinemus. Et si ego Su-
niarius vel filias meas aut allusque homo qüi de praedic-
ta Ecclesia aliquid extraxerit , vel extrahere voluent de 
hoc qaod superius insertum est, non. hoc valeant vindi
care, quod repetent, sed component in vinculo solidos 
mille á praedicta Ecclesia , et in antea ista donatio firma 
atque stabilis permaneat omnique tempore. Facta dona-
tione vel traditione nono Kalendas Decembris anno sex
to , quo obiit Karolus Rex. Saniarius Comes qui hanc do-
nationem feci. Wifredus Vicecomes. Petrus Wifredus. 
Agilbertus. Senderedus. Teudardus. Hobtadus. Suglibertus. 
Tennege Archilevita. Etmo Abba. Witrimirus presbiter. 
Joannes presbiter. Davimirus Levita. Recossindus. 

XVIII . 

sícta consecrationis Ecclesictrum cetstri Fenestrarum 
in dioscesi Qerundensi. 

E x Cartulario Balneolensi, Marca Colum* 860. 

Clementissimus Dominus cum cenulentis mundum cer-
neret erroribus involutum , humanis condolens misseriis, 
carnem suscipere dignatus est nostrae mortalitatis in qua 
visibiliter mundo apparens discípulos monitis imbuit salu-
taribus, atque post ascensionem suam promissum de cselis 
paraclytum eis mittens qui corda eorum illustravit ut l i 
bera voce testimonium populo traderent veritatis , cisque 
potestatem piscandi homines tribuit secundara proraissionem 
suam qui prius piscatores piscium esse videbantur , cum-
que ex diversis generibus innumerus populus ad fidem 
Chnsti per eorum praedicationem converteretur atque con-

Tom. X L I I I . £Efi 
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vei'siünem Apostolorum devota mente sequerentur, sicut 
in actibus Apostolorum legitur multítudinis credentium 
erat cor unum et aniiiia una, nec quisquam enim eorum 
^qui possidebat aliquoíá S L i u m esse dicebat , sed erant 
áilis omnia communia-, nullusque egens erat inter illos', 
quotqaot autem possessores agrorum aut domorum erant 
vendentes afferebant pretia eorum , et ponebant ante 
pedes Apostolorum dividebatur autem singulis prout cua
que opus erat. Videntes autem sacerdotes sunimi et le-
v¡t;e , et ceteri quique fideles plus utilitatis posse confer-
r i , si agros et vincas et- cetera práedia quas vendebant 
Ecclesiis quibus Episcopi, seu clerici praesidebant traderent^ 
ut tam praesentes quam etiam futuri omnes ex sumptibus 
eorum per necessitates suas excluderent, liberiusque D o 
mino militarenti Quorum nos exempla^ sequentes , Gotma* 
rus religiosüs laicuiá,- et Miro levita deprecati sumus pro-
prium Episcopum Sédis Sanctas Gerundensis Gothmarem 
ut veniret et consecraret Ecclesiam in honore Sanctse Dei 
Genetricis Marise cum suis altaribus, unum in honore D o - , 
minicse resurrectionis , et alterum in commemoratione et 
venerationeomnium Sanctorum.Qui nostris deprtcationibus 
obtemperans anno dominicae trabeatiónis D C C C C X L V I I . 
venit et consecravit praedictas Ecclesias sitas ia comítatu 
Gerundense in castro quod dicitur Fenestras, una cum con« 
sensu et volúntate ejusdem comitatus Principis nomine 
Borrelli et Archidiaconorum suorum Athoni sive Theude-
sindi, Guadamiri , et Agfredi et ceterorum canonicorum 
Sendredi, Wigoni , Daydalani, Ebriar i i , Sperandei, Ada l -
berti et Audesindi vel ceterorum circummanentium laico-
rum5 Undilani , Amelii , Gislane , Tassilorti , Guilergii 
Presbyteri , Sonifredi, Ingilberti^ Dachoni -, Ennegoni 
LevitíE , Ingilberti Er rad i , Hisarni , atque mansos :ef:ter-
rulas et cetera quae dudum eidem Ecclesiae per donatio-
nis sive concessionis titulum conlatas sunt vel modo per 
suprascriptos viros conferuntur .-volumus in hac dote eccle-
siastica retexere ut íirmius atque validius Sacerdotes su-
pradictis aitaribus deservientes teneant , et sine cujuspiam 

contradictione vel minoratione possideant, alodem scilicet 
quem mi1 it Theudimira fcmina et íiiii sui. Ellesindus , U n -
dila, Gothmarus , cum afFrontationibus suis in locum 
quem dicunt Serra et ad ipsa Garganta. Casterum vero 
alaudem quem emit supradicta femina Theudiiinira de G o -
mesindo et dimisit filio suo Gothmare ego Gothmarus pro 
amore Dei et pro remedio animse measéidem Ecclesiae dono 
reservato mihi quaodiu vixero. usufructuario. Adulfus et 
Samarellus Presbyteri donamus de terral quarteradas tres 
in comitatu Bisulunense. Et ego Sendoadus Presbyter con
firmo alodem meumqui est in eodem comitatu in villa Ges-
tella sicut in ipsa scriptura resonat quaiii fecit Bonifilío. 
Miro levita dedit et modo confirmat alodem in comitatu 
Gerundense situm in villa Purcilgas sive in Matamala cum 
affrontationibus suis et nunc dát in comitatu Bisulunense 
in villa Pinzago maso uno cum terris et vineis sive afFron
tationibus suis reservato sibi usufructuario. Hisarnus maso 
uno in Gissarias cum terris et vineis sive afFrontationibus 
suis , reservato sibi usufructuario , et alio maso in Mata-
mala cum terris et vineis sive afFrontationibus suis, reser
vato sibi usufructuario. Alesindus maso uno in Cucullos 
cum suis terris et afFrontationibus, Tasio vineas in Caste-
llare cum afFrontationibus suis , Lngilbertus vinea una in 
valle Cucullus cum afFrontationibus suis, Dacho quem vo-
cant Guillelmo maso uno cum terris et. vineis et. afFronta
tionibus suis. Fortes de vin^a quartéradam una in Bostino, 
Castellanus de vinea sesteradas JX . in villa Fulgoso , Gon-
defredus vinea una , Honoradus vinea una , Malenetus v i 
nea una omnia cum afFrontationibus suis. Et ego supra no-
minatus Gothmarus Episcopus dono atque concedo decimas 
et primitias et oblationes fidelium de villare quod dicunt 
Murriano, et de alio quod dicunt villare Bostino ̂  ut ab 
hac die et in antea maneat ad ipsa Ecclesia sive Sacerdoti -
bus suprafatis altaribus deservientibus potestas ínconvulsa. 
Et ego supradictus Gothmarus laicus trado hanc Ecclesiam 
cum rebus sibi pertinentibus in praesentia Gothmari Epis-
copi, sive Mironi levitas et ceterorum canonicorum sive iai-
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corum et omnium qui hic adsunt Rodegario Presbytero, 
ita ut quandiu v iv i t , teaeat et possideat , et praedictis alta-
ribus fideliEer deserviat sine mea ^vel alicujus inquietudine 
seu molestia. Facta dote sí ve donatione idus octobris armo 
duodécimo regnante Ludovico Rege filio Karoli: Gondema-
rus sanctse Ecclesiae Geruodensis ííumilis Episcopus. Aude-
sindus Presbyter , Ebriarius Presbyter , Sperandeo Presby-
ter , Theudicus Presbyter, Vurgo Subdiaconus, Miro 
Levita, Sesonodus Presbyter , Ballofredus Presbyter , Soni-
fredus Presbyter, Tasilius Levita, Eldericus Levita , Theu-
dericus Presbyter, Signum Hysarnus , Signum Gondema-
rus , Eldebonus Presbyter , Egika Presbyter et monachus 
qui hanc dotem scripsit die et armo quo supra. 

CttSK) Eii-miijíiM nt- tt>i Vm'H^ --KNW ti Í, Sfet ; ..r-. 
X I X . 

•'• 1.1 <.-'i?'; u ^ úétiW 33 ?rn ..J a * • ú\ f.i •:r a « §;Í stlfSÍ 
Ordinatio Tenderici Abbatis Monasterrii Campirotundi in 

dicecesi Gerundensi. Anm. 962. 

J&X Archivo Monasterii Campirotundi á Marca edita. 

Post Domini nostri Jesu Christi ascensionem sancta 
Mater Ecclesia per quadriflua climata cosmi per praedica-
tionem Apostolorum beatorum , seu eeterorum sanctorum 
diiatata fuit ac decorata. Impedientibus vero: dehinc pec-

, catis fídelium , procella persecutiohis in eadem- Ecclesia 
seviente, tiutu divino beati martyres adepti sunt coronam 
martyrii. Denique per specüs, et latibnla latkantes , vix 
con^entuaks, vel conciliabula, paganorum insistente per-
secutione, celebrare audcbant . Ob id vero caeperunt destruí 
Ecclesias Christi , ct in i^ sis specubus á Christi cultoribus 
cel.bia i ehíistianitatis m^steria, Cessante denique, Chris-
to favente , perseGutionis proceita , á quibusdam Regibus 
seu Principibus , qui jam efifecti fuerant membra ejusdem 
Ecclesise , passim ubique ., veluti quaedám ramascula , aedifi-
cia Ecclesiarum caeperunt exurgere , ac pullulare, Monas-
teria vero a.i sccvLndum Christo Domino devotissime 
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construí ab ipsis proceribus, vel ab ipsis praesulibus. De-
nique exempla eorum secautus nostris temporibus inclitus 
Comes Wifredus expetivit á Domino Gotmaro Gerunden-
sis Ecclesiae Episcopo, ut commutaret ei Ecclesiam beati 
Petri principis Apostolorum, quse sita est in territorio B i -
suldunensi in locum cui olim á prioribus vocabulum indi-
tum fuit Campusrotundus, quatenus illic Monasterium de-
beret, ac posset construere, sicuti et fecit, dans videlicet 
pro ipsa Ecclesia alodes proprios , quos habebat idem Co
mes in pago Bisuldunensi, in Manicolo , et in Figarias 
et solidos mille ; ea videlicet conditione ut ipsi alodes pe-
reniter pro jam dicta Ecclesia in Gerundensi Ecclesia fir-
miter permanerent. Et commutatione vero cum omnium 
clericorum assensu peracta, atque firmara; una cum con-
silio fratruum suorum scilicet Domni Seniofredi et domni 
Olibani Comitibus , necnon et domni Mironi itidem fratri 
suo Levitae, perrexit idem Comes Wifredus Franciae ante 
domnum Ludovicum Imperatorem , et ipsam Ecclesiam 
beati Petri Archiclavigeri contulit regias dignitati. Post 
haec vero per praeceptum imperiale accepta potestatis l imi-
na licenter eundem csenobium aedificavit sine ullius inter-
dictione , ac conventiculum monachorum Christo Domino 
ibidem servientium aggregavit, et cum suggestione illorum 
Abbatem nomine Jaufredon ibidem elegit, et domno Guot-
maro supradicto Episcopo expetiit ordinandum. Ordina-
tus autem , pauco ibidem tempore moratus, elegit propter 
vitae eternae premium peregrinationis subiré exilium. Prae-
terea dum ejus á monachis praestolabatur reditus, conti-
git ut isdem inclitus Comes Wifredus migoaretur á seculo. 
Accipiente vero dominatum illius fratre suo domno Senio-
fredo , venerunt ipsi monachi ante ejus prsesentiam pos-
centes sibi ordinari Abbatem , cum jam septem et eo am-
plius anuos praestolassent adventum suprataxati Abbatis. 
A t ille una cum consilio domni Arnulfi Episcopi Gerun-
densis Ecclesiae, et cum volúntate omnium monachorum, 
atque acclamatione fidelium religiosorum tam clericorum , 
quam laicorum constituit ibi Abbatem nomine Teuderi-
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cum CLim ordinatione supradicti Pontificis. Qui videlicet 
isdem Tcudericus ab ipsis cunabulis sacris literis est erudi-
tus, et in disciplina ecclesiastica enutritas, Dei timorc 
repletas, atque á mortalibus vitiis omnimodis extraneus. 
Ordinatüs autem faventibus , atque consentientibus cunctis 
pariterque orantibus ut simul pastor cum grege , et grex 
cum pastore ad superase vocationis , Christo auxiliante, 
valeant pervenire. Exarata est haec autem scheda III. ka-
lendas Juli i . Imperante Lotario Rege anno V I H . principa-
tus ejusdem. tArnulfus sanctae sedis Gerundensis Ecclesiae 
Episcopus. t Andreas sacerdos et monachus. tFerosfictus sa-
cerdos et monachus. tAdericus sacerdos et monachus. 
t Anclus presbyter et monachus. tUndilbus levita , et mo
nachus. tFrovidus levita et monachus. tAdrovario levita 
et monachus. tS. Bulgaravi monachi. tAdalvertus Subdia-
conus et monachus. tAmelius monachus. tArgemirus mo
nachus. S. Gualulonii monachi. tSéniofredus monachus. 
tSuniarius Sacerdos et monachus. tTaugradus Levita et 
monachus. tAmalaricus monachus. tOliva Comes, tAayno 
Levita. tSéniofredus Comes. 

S. Leopudus. S. Pairo. S. Armomirus. Ludovicus, qui 
hanc electionem vel adclamationem scripsi et. subscripsi 
die annoque praefixo. 

X X . 

Acta dedicationis Ecclesite monasterii Sanctt 
Stephani Balneolensis. 

A Marca edita ex archivio monasterii Balneolensis. 

Cunctorum fidelium devotioni congruum est, ut ad 
caelestem patriam totis - visceribus anhelantes , et sancto-
rum merita videlicet cum dilectione D e i , et proximi in -
hserendo, cselestium bonorum máxime diutius potiantur aífec-
tibus ad sublimia tendeado, morem quoque subsecuti 
suat ab exordio sanctae matris Ecclesise sic universi religosi. 
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sanctíque viri prudentia prenotantes in ecclesiastico ordi-
ne educati, plurimis operibns satagentes idcntidem Ecclesise 
enutrire, et augmentare, non desisterent frequentare. Ho-
rum itaque formam fidelibus sequentes oportet ccelestia as-
picere, caduca respuere, et ad sublimia ccelestia tendere cum 
prosperitate totius tándem humilitatis obsequio ; ut omnes 
qui ingrediuntur in ea mente devota totis íntentionibus salu-
berrimum adipiscantur sufragium. Hoc quoque sanctorum 
orthodoxorum patrum sequi volens vestigia Hacfredus exi-
guus ccenobii sancti Stefani Baineolis Abbas poplitibus curvis 
humili prece exposcit domnum ac venerabilem Arnulfum 
sanctae Ecclesiae Grerundensis prsesulem ut non dedignetur 
pervenire ad consecrandam Ecclesiam coenobium Sancti 
Stephani , quera prselibatus Abba mírifice construxit á pa-
vimentura usque ad tegimen ex calce y et lapidibus de-
dolatls, quia olim combustum fuerat á nefandissimis pa-
ganis , et non dimisserunt in prsedictum csenobium ñeque 
tugurium in umbráculo. Domnus autem prsesnl ut au-
divit humili praece ejus, adquievit deprecationi suze, et 
pervenit in prsefatum locum csenobii Balneolas una cum 
tribulibus suis, et consecravit ibi Ecclesiam midfice, et 
honorabiliter in honore Sancti Stephani protomartyris, et 
Sancti Joannis Baptistse et Sancti Martini prascipui confe-
soris. Dono ego Oliba á prselibatum domum Sancti Ste
phani in diera desponsationis in comitatu Gerundense, 
in villa nuncupante Devota , mediata una de térra , et 
alia de vinea cum illorum afrontationes, et exio , et re~ 
gressio. Et iterum cogitavi in animo meo, quia larga esset 
misericordia Domin i , propter peccatis meis timorem do
no ibidem in supradicto loco quantum videor habere in 
ipso víllare , vel in ejus termines, in casas, in curtes, 
in hortis , in vineis, in arboribus , in silvis, in pascuis, 
cum exiis , et regressis , dono ad domum Sancti Stepha
ni. Et ego equivivocus Ol iba , et Ansemundus frater meus 
et Iructarius presbyter in comitatu Gerundense , in ter-
mimo de Bucguniano modiata una de térra cum ipsius 
effrontationes,